
Врз основа на член 22, став 1, точка 9 и член 36 став 1 точка 6 од Законот за локална 

самоуправа ("Службен весник на РМ" бр. 5/02) и член 23, точка 8 од Статутот на Општина 

Кичево ("Службен гласник на Општина Кичево" бр. 5/2013), со предлог на Градоначалникот 

на Општина Кичево, Советот на Општина Кичево, на седницата одржана на __.__.____, 

донесе: 

 

П Р О Г Р А М А 

За активностите од областа на младинските политики во Општина Кичево за 2025 година 

 

Вовед 

Младите се неценлив ресурс за развојот и напредокот на секоја заедница. Имајќи го 

предвид ова, Општина Кичево изготви Програма за младинските политики за 2025 година, 

која има за цел да ги адресира специфичните потреби на своите млади во согласност со 

Младинската стратегија на Општина Кичево 2025-2029. Оваа програма е создадена како 

сеопфатен пристап што се фокусира на учеството, образованието и подобрувањето на 

пристапот до можности за сите млади, со посебен фокус кон најранливите групи од 

младинската популација. 

Програмата има за цел да изгради поддржувачки систем за младински развој преку 

активности што вклучуваат демократско учество, младинско претприемништво, 

подобрување на квалитетот на животот и промовирање на родовата еднаквост. Во епоха 

кога младинските предизвици се во пораст поради фактори како миграцијата, 

невработеноста и недостигот на локални можности, витално е општината да преземе 

проактивни мерки за да го задржи и развие потенцијалот на своите млади. 

Програмата вклучува серија иницијативи што имаат за цел да поттикнат поактивен пристап 

кон животот, едуцирајќи ги младите за можностите за личен и професионален развој и 

подобрување на општата благосостојба. Со оваа програма, Општина Кичево го покажува 

својот континуиран ангажман за обезбедување безбедна и поддржувачка средина за сите 

млади, поставувајќи го младинскиот развој како главен приоритет за 2025 година. 

 

Цели 

Програмата за младинските политики за 2025 година има за цел да: 

• Го подобри квалитетот на младинските услуги и да поттикне активно учество на 

младите во општинскиот живот 



• Ги едуцира и освестува младите за можностите за развој и важноста на граѓанското 

учество 

• Ги поддржи и подобри можностите за младите, со посебен фокус кон младите жени 

и маргинализираните групи 

• Соработува со локални, национални и меѓународни институции за реализација на 

проекти и иницијативи што придонесуваат во развојот на младите во општината 

   

Бр. Активности Цели Износ (во денари) 

1 Основање и 
функционирање на 
Локалниот младински 
совет 

Оваа активност има за цел да 
им овозможи учество на 
младите луѓе во процесите на 
донесување одлуки и 
политики во Општина Кичево. 
Целта е да се создаде 
претставничко тело кое ќе го 
обезбеди гласот на младите 
луѓе во општинските одлуки и 
ќе ги промовира нивните 
интереси. 

100.000 

2 Отворање на младинскиот 
центар 

Главната цел на оваа 
активност е да се создаде 
посветен простор за 
младински активности во 
Општина Кичево. Овој центар 
ќе служи како место за средба 
на младите луѓе, ќе нуди 
образовни програми и ќе 
биде основа за развој на 
младински иницијативи. 

150.000 

3 Обука за млади луѓе за 
лидерство и комуникација 

Целта на оваа активност е да 
се зајакнат капацитетите на 
младите луѓе за лидерство, 
ефективна комуникација и 
донесување на одлуки. 
Обуките ќе вклучуваат теми 
како што се организација на 
младите, учество во 
демократски процеси и развој 
на животни вештини. 

300.000 



4 Финансиска поддршка за 
млади бизниси 

Целта на оваа активност е да 
се создадат услови за младите 
луѓе да започнат и да водат 
личен бизнис. Програмата ќе 
обезбеди финансиска 
поддршка и менторство на 
млади претприемачи, со 
посебен фокус на младите 
жени. 

200.000 

5 Претприемништво и обука 
за стручни вештини 

Целта на оваа иницијатива е 
да ги снабди младите луѓе со 
потребните вештини за 
пазарот на трудот и 
претприемништвото. Обуките 
ќе вклучуваат нови 
технолошки вештини, 
финансиски менаџмент и 
развој на креативните 
индустрии. 

300.000 

6 Организирање културни 
настани за млади луѓе 

Оваа активност има за цел да 
промовира културна 
разновидност и да ја зајакне 
социјалната кохезија меѓу 
младите луѓе од различни 
етнички заедници. Фестивали, 
театарски претстави и 
изложби ќе бидат 
организирани кои ќе вклучат 
млади луѓе како организатори 
и учесници. 

400.000 

7 Поддршка за младинските 
организации и 
младинските иницијативи 

Зголемување на поддршката 
за постоечките младински 
организации и поттикнување 
на формирање на нови 
младински организации, со 
фокус на руралните региони и 
маргинализираните групи. 

100.000 

 

Финансирање 

Програмата за младинските политики за 2025 година ќе се финансира од: 



• Општински буџет на Кичево: Планираната сума за реализација на активностите ќе 

биде вклучена во буџетот за 2025 година во согласност со Законот за младинско 

учество и младински политики 

• Државни институции: Средства обезбедени од Министерството за образование, 

наука и младина и други владини агенции 

• Невладини организации и фондации: Финансиска и логистичка поддршка од НВО и 

фондации што поддржуваат младински проекти 

• Меѓународни партнери и донатори: Финансирање од меѓународни организации и 

донаторски програми фокусирани на младински развој 

• Локални бизниси и спонзорства: Придонеси од приватниот сектор за поддршка на 

специфични активности од програмата 

Начин на реализација 

1. Основање и функционирање на Локалниот младински совет 

Начин на реализација: 

• Организирање на процесот за избор на членови на ЛМС во согласност со законот 

• Обезбедување на простор и потребни ресурси за функционирање на ЛМС 

• Организирање редовни месечни состаноци и известување до Општинскиот совет 

2. Отворање на Младински центар 

Начин на реализација: 

• Идентификување и подготовка на соодветен простор за младинскиот центар 

• Опремување на центарот со потребен мебел и технологија 

• Вработување квалификуван персонал за управување со центарот 

• Развивање редовни програми и активности 

3. Обуки за младите за лидерство и комуникација 

Начин на реализација: 

• Организирање обучувачки сесии со експерти од областа 

• Подготовка на едукативни материјали и прирачници 

• Организирање практични работилници и симулации 

• Оценување на прогресот на учесниците 



4. Финансиска поддршка за започнување бизниси од младите 

Начин на реализација: 

• Развивање критериуми и процедури за давање финансиска поддршка 

• Организирање информативни сесии за заинтересираните млади 

• Создавање програми за менторство за младите претприемачи 

• Следење на прогресот на поддржаните бизниси 

5. Обуки за претприемништво и професионални вештини 

Начин на реализација: 

• Соработка со образовни институции и центри за обука 

• Организирање специјализирани курсеви за бараните професии 

• Поврзување со бизнис секторот за платени практики 

• Сертифицирање на стекнатите вештини 

6. Организирање културни настани за младите 

Начин на реализација: 

• Соработка со културни организации и локални уметници 

• Вклучување млади од сите етнички заедници 

• Промовирање на настаните преку медиуми и социјални мрежи 

7. Поддршка за младински организации и иницијативи на младите 

Начин на реализација: 

• Организирање отворени повици за младински проекти 

• Оценување и селекција на најдобрите проекти 

• Надзор над спроведувањето на финансираните проекти 

• Организирање форуми за размена на искуства 

 

Овие активности ќе се реализираат во соработка со Локалниот младински совет, 

образовните институции, младинските организации и соодветните експерти за да се 

обезбеди широко и одржливо влијание врз младинската заедница во Кичево. 

 



ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Оваа Програма влегува во сила со денот на усвојувањето, а ќе се објави во "Службениот 

гласник на Општина Кичево". 

 

Бр. --------------------------                                                                                     Совет на Општина Кичево 

--.--.2025 год.                                                                                                                                                     Претседател, 

                                                                                                                                               Skender Xhabiri 


